
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.584, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Turismo  -

COMTUR.

O Prefeito Municipal de Erechim, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista as disposições da Lei Municipal n.° 5.010,

de 10 de Agosto de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1.° Para atender as disposições do Art. 3.º, § 6.º, da Lei Municipal n.º 5.010, de

10  de  Agosto  de  2011,  ficam nomeados,  para  integrar  o  Conselho  Municipal  de  Turismo,  os

seguintes membros titulares e seus respectivos suplentes,  que terão mandato de 02 (dois) anos,

contados a partir da assinatura deste Decreto:

I  –  Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,

Inovação e Turismo:

a) Titular: Michele Sansigolo dos Santos;

b) Suplente: Deloan Mattos Perini.

II – Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

a) Titular: Halina Kluch;

b) Suplente: Karina Schafer.

III–  Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Abastecimento  e

Segurança Alimentar:

a) Titular: Clóvis Ricardo Pandolfi;

b) Segundo Titular: Lindomar Osmar Kossmaann. 

b) Segundo Titular: Leonir Antonio Caldart; (Redação dada pelo Decreto n.º 5.835,

de 2024)

IV–  Representante  do  Sindicato  dos  Hotéis,  Restaurantes,  Bares  e  Similares  de

Erechim – HRBS Erechim:

a) Titular: Ademir Zarbielli;

b) Suplente: Marcelo José da Silva.

V– Representante da Câmara dos Dirigentes Logistas de Erechim – CDL:

a) Titular: Débora Balbinotti Lunardi;

Processo Administrativo n.º 3.468/2023; Decreto n.º 5.5842023, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

b) Suplente: Jean Clauder Morandi.

VI – Representante da Associação Cultural, Comercial  e Industrial de Erechim –

ACCIE:

a) Titular: Giovane Chiochetta;

b) Suplente: Camila Milaroski.

VII – Representante do SENAC Erechim:

a) Titular: Leandro Luis Bianchi; 

b) Suplente: Alvaro Luis da Costa Emiliano.

VIII – Representante do SEBRAE Erechim:

a) Titular: Silvana Conterato Berguemmaier;

b) Suplente: Cheila Fátima Lorenzon.

IX– Representante do Escritório Municipal da EMATER/ASCAR:

a) Titular: Renata Graciela Delanora Bombana;

a) Titular: Ediane Fatima Deon Scoloski; (Redação dada pelo Decreto n.º 5.835, de

2024)

b) Suplente: Walmor José Gasparin.

X– Representante do Sindicato dos Taxistas de Erechim:

a) Titular: Henrique Caetano Hagers;

b) Suplente: Neri José Otto.

XI– Representante do Erechim Auto Esporte Clube:

a) Titular: Carlos Alexandre Gaiki;

b) Suplente: Andressa Tamires Wachuk.

XII – Representante da Universidade Regional Integrada – Campus Erechim - URI:

a) Titular: Maria Vanda Krepinski Groch;

b) Suplente: Júlio Cesar Brancher.

XIII – Representante da Universidade Federal Fronteira Sul – Campus Erechim -

UFFS:

a) Titular: Jorge Valdair Psidonik; 

b) Suplente: Ana Luiza Valadão Freitas Geremias.

XIV–  Representante  do  Instituto  Federal  de  Ciências  e  Tecnologia  –  Campus

Erechim – IFRS:

a) Titular: Sidnei Dallagnol;

b) Suplente: Ronaldo César Tremarin.

XV – Representante da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS:

a) Titular: Thaís Janaina Wenczenovicz;

Processo Administrativo n.º 3.468/2023; Decreto n.º 5.5842023, Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

b) Suplente:  Franclin Wenceslau.

XVI–  Representante  do  Sindicato  Unificado  dos  Trabalhadores  da  Agricultura

Familiar - SUTRAF:

a) Titular: Lucas Roberto Farina;

b) Suplente: Adilson José Szady.

Art. 2.º As funções do conselheiro serão consideradas de relevante interesse público,

sendo o seu exercício sem remuneração e/ou vínculo empregatício.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 5.134, de

02 de Fevereiro de 2021 e suas alterações.

Erechim/RS, 27 de Fevereiro de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

        
Registre-se e Publique-se

Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 3.468/2023; Decreto n.º 5.5842023, Pág. 3


